R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito relatório das ações do Departamento Municipal de

Trânsito entre janeiro e julho.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a este vereador:

1. Quais foram as ações realizadas pelo Departamento de

Trânsito do Município entre os meses de janeiro a julho do corrente ano;

2. Se existe relatório técnico ou administrativo das

atividades realizadas no referido período, solicitando-se o envio de cópia do mesmo;

3. Quais medidas estão sendo tomadas para o controle do

tráfego de caminhões no centro da cidade e para a reorganização da Zona Azul, visto que

há diversos relatos de abandono e desordem nesses serviços;

4. Por que as decisões referentes ao trânsito têm sido

atribuídas ao Conselho Municipal de Trânsito, o qual é composto por membros

voluntários, sendo que o Departamento Municipal de Trânsito possui servidores

remunerados para tais atribuições?

A solicitação se justifica diante das diversas reclamações

recebidas por este vereador, quanto à ausência de medidas efetivas no ordenamento do

trânsito no município, acarretando transtornos aos pedestres, condutores e comerciantes

locais.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-08-28T08:59:46-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828